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Използвани съкращения:

МРТ - магнитно-резонансна томография

ОАТ - мозаечна остеохондрална автотрансплантация

ММКК - мултипотентни мезенхимни костно-мозъчни клетки

МСХ - мезенхимно-стимулираща хондрогенеза

МФ - микрофрактури

ПФ - перфорации

ПГ - протеогликани

НА - хиалуронова киселина

CPM - Непрекъснато пасивно движение

ОА - остеоартроза

ACL - Предна кръстна връзка

PCL - Задна кръстна връзка

ЕСМ - екстрацелуларен матрикс

PG - протеогликани

AVN - аваскуларна некроза

OATS - остеохондрална автотрансплантация

OСD - остеохондритис дисеканс

DWI - Дифузните претеглени изображения

DTI дифузни тензор изображения

ICRS - Международна общност за възстановяване на хрущяла

long standing- в цял ръст

Malalignment - аксиални отклонения

АР - ан фас

Р - профил

Uncontained chondral defect- неотграничен със здрав хрущял дефект

Сontained chondral - обкръжен със здрав хрущял дефект

Patellar maltracking - дисбаланс на пателата

HA - хиалуронова киселина

PS - собствена скала за оценка
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Въведение:

В съвременната ортопедия, един от актуалните и недостатъчно проучени проблеми, е

лечението на симптоматичните локални дефекти на ставния хрущял (Том Minas 2010).

Независимо от етиологията, ако не се проведe лечение, увредения хиалинен хрущял, който

има ограничени възможности за регенерация, показва тенденция към прогресивни

дегенеративни промени и в последствие, влошаване функцията на засегнатата става

(BuckwalterJA,2001). Локалните хондрални дефекти, както изолирани, така и в съчетание

със засягане на други вътреставни структури, се установяват в 15 - 30% от пациентите с

болка и нарушена функция на колянната става(Агоеn А., 2004; Gaissmaier С, 2006). Curl et

al. установяват хрущялни лезии в 63% от пациентите, при проведен ретроспективен анализ

на 31,516 артроскопии извършени по различен повод, което е показателно за честотата на
разглежданата патология .

Добре известно е, че спонтанното възстановяване на хрущялните увреди е невъзможно.
Аваскуларната природа и структурата на извънклетъчния матрикс определят лошата

регенерация на ставния хрущял. Липсата на кръвен поток ограничава стартирането на

лечебния процес чрез инхибиране на транспорта на възпалителни медиатори към дефекта.

В допълнение, неспособността на хондроцитите да мигрират към дефектите, с цел

формиране на репаративна тъкан, доведе до по-задълбочени проучвания на

патофизиологията на дегене- ративните ставни процеси и свързаните с тях методи на

лечение. Актуалните техники за възстановяване, включващи костно-мозъчно-стимулиращи

процедури, микрофрактури, автоложна остеохондрална трансплантация и автоложна

хондроцитна трансплантация, показват оптимистични резултати при симптоматичните

хрущялни лезии.

Интердисциплинарнотo сътрудничество на учени, инжинери и клиницисти доведе до

въвеждането на нови технологии, използващи резорбируеми матрици и мембрани, както и

възможности за провеждане на лечението под артроскопски контрол (Peterson L., 2003).

Известните до момента методи за хирургично лечение на изолираните хондрални дефекти

на колянната става принципно могат да бъдат систематизирани в четири групи:

-I група - артроскопски дебридмънт, шейвинг и лаваж

-II група - техники стимулиращи пролиферацията на мултипотентните мезенхимни

клетки на костния мозък: абразио-хондропластика, микрофрактури, перфорации на

субхондралната кост .

-III група - клетъчни и тъканни трансплантации:

а) остеохондрална "мозаечна"автотрансплантация ОАТS.

в) остеохондрална алотрансплантация

с) имплантиране на клетъчни култури способни на хондрогенеза - хондроцити или

мултипотентни мезенхимни стволови клетки .

-IV група - имплантиране на биологични и синтетични материали, резурбируеми

матрици и мембрани.

Scopp J.M. et al. (2005) посочват съществени различия в отдалечените резултати при

използване на една или друга техника, в зависимост от вида на интервенцията / първична

или ревизионна/ и подчертават значимостта на фактора " избор на оптимален метод за

лечение".
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Анализът на данните от литературата убедително показва, че понастоящем не е разработен

ясен алгоритъм, касаещ по-горе изброените артроскопски техники и необходим, при

избора на оптимален метод за хирургично лечение на пациенти с изолирани хрущялни

дефекти на бедрените кондили, в зависимост от етиологията и размера на дефекта.

Клиничното приложение на автоложната костно-хрущялна трансплантация е перспективно

направление в ставната хирургия, имащо доказани предимства в сравнение с другите

методи, но непосредствените и дългосрочни резултати от практическото приложение

изискват по-нататъшно проучване.

Всичко това свидетелства за актуалността на научното изследване, неговата теоретична и

практическа значимост, имайки в предвид младата възраст на засегнатите пациенти и

факта, че неадекватната терапия води до бързо прогресиране на дегенеративно-
дистрофичните поражения на коляното, с последващо намаляване на трудоспособността.

Цел и задачи

Целта на настоящия труд е да се проучат и сравнят методите за диагностика и

оперативно лечение на остеохондралните и хондрални увреди на колянната става с

оглед изработване на рационален хирургичен подход, осигуряващ постигане на

оптимални анатомични и функционални резултати.

За постигането на тази цел бяха поставени следните задачи:

1. Да се извърши критичен анализ на методите за диагностика и лечение на
остеохондралните и хондрални увреди на колянната става от литературата.

2. Да се проучат възможностите на различните клинични, образни и ендоскопски методи за
диагностика на остеохондралните и хондрални лезии на колянната става.

3. Да се извърши хирургично лечение с приложение на различни оперативни техники при

достатъчен контингент от болни с остеохондрални и хондрални дефекти на колянната
става.

4. Да се проучи, разработи и усъвършенства ендоскопската техника на метода " мозаечна
пластика“.

5. Да се направи сравнителена оценка на краткосрочните и средносрочни клинични и

функционални резултати при използване на три групи оперативни техники: тунелизиране,

микрофрактури и костно-хрущялна автоостеопластика (мозаична пластика).

6. Да се направи задълбочен анализ на причините за неуспешен изход и усложнения,
наблюдавани в процеса на лечение с изучаваните техники.

7. Да се прецизират индикациите за хирургично лечение, да се предложи концепция за

приложение на различните оперативни методи и се разработи практически алгоритъм на

поведение.
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I. Собствено проучване.

Материал и методи

1. Дизайн на проучването

Клиничното проучване по настоящия научен труд е проведено в Университетската

клиника по Ортопедия и Травматология към УМБАЛ-„Д-р Георги Странски”- Плевен и

включва интервала 2001-2014 година. През този период са артроскопирани 237 пациента

със симптоматични остеохондрални и хондрални увреди, локализирани в носещите зони на

медиалния и латерален бедрени кондили на колянната става, не повлияващи се от

консервативно лечение. От тях проучени и проследени са 152.

Критерии за включване :

- Симптоми на колянна дисфункция (болка, рецидивиращи изливи, механични

симптоми);

- Изолирани хондрални или остеохондрални лезии разположени в носещите зони на

бедрените кондили;

- Диаметър на дефекта 1- 5 кв.см;

- Нормално или коригируемо аксиално отклонение на коляното;

- Нормална или коригируема лигаментна колянна стабилност;

- Функционална менискална структура (≥50% запазен мениск);

- Възраст 15-55 г.;

- Комплайънс на пациента.

Критерии за изключване:

- Дегенеративна колянна остеоартроза (напреднал стадий);

- Системни възпалителни заболявания ( ревматоиден артрит);

- Колагенни или съдови нарушения;

- Затлъстяване (BMI> 35);

- Хронично приложение на имуносупресивни медикаменти (кортикостероиди);

- Пациенти с инфекциозни, неопластични и метаболитни патологии;

- Разпространена хондромалация в околните на лезията зони;

- Двуполюсни („целуващи се“) лезии;

- Остеохондрални дефекти над 8 кв.cm;

- дълбочина на остеохондралния дефект над 10 мм;

- Възраст над 60 г.;

- некоригирано аксиално отклонение или последваща нестабилност в коляното.

- всички пациенти, които са пропуснали последната визита, както и тези, които са

пропуснали повече от две визити.

Пациентите са разделени на 4 групи в съответствие с използваната методика за хирургично

лечение (Фиг.1). В първа група са включени 45 (30,41%) пациента, при които е използван

метода „мозаечна“ костно-хрущялна автопластика (ОАТ), втората група включва

54(35,49%) пациента с артроскопски микрофрактури (МФ) на субхондралната костна

пластина. Третата група включва 49(32,11%) пациента с артроскопски субхондрален

дрилинг(ПФ), и четвърта група включваща 9(3,2%) пациента с артроскопска


[…]


остават неизследвани и изискват внимателно проучване във връзка с многообразието на

мненията в публикациите на световна медицинска литература. В частност, твърде

противоречиви са мненията засягащи артроскопските методи за лечение на локалните

дефекти на хрущялната тъкан на колянната става.

Ефективността при остеоперфоративните операции зависи от много фактори: възраст на

пациентите, степента и разпространението на дегенеративните изменения, индивидуалната
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поносимост на болка, завишените очаквания от пациента, както и много други, но липсата

на диференциран подход за оценка на резултатите от тези процедури и относителната

краткосрочност на наблюденията, водят до разногласия и различия в тълкуването на

резултатите (Edelson R., et.al., 1995).

АОТ не зависи от процеси, като хондроцитна пролиферация, матриксно имплантиране или

мезенхимна клетъчна диференциация за възстановяването на ставния хрущял. Вместо това,

хиалинния хрущял се трансферира под формата на остеохондрални трансплантанти в хода

на процедурата. По този начин, методът е лабораторно независим, с ниска цена,

едноетапна процедура и не носи риск от предаване на заболявания, или имуногенно

увреждане на присадъка.

Микрофрактурите остават популярни въпреки убедителните доказателства, че водят до

образуване на фиброхрущял. Остеохондралната автотрансплантация замества дефекта с

автогенен хиалинен хрущял, но се ограничава от размера и броя на лезиите. ACI образува

хиалиноподобен хрущял и може да се използва за големи дефекти, но са необходими две

хирургически процедури, артротомия и премахване на ламината, метода е трудно-

достъпен като цена.

Използването на Chondofiller-гел като едноетапна артроскопска процедура има очевидни

предимства: скъсява времето за възстановяване на пациента и избягва усложненията от

артротомията. Тази иновативна техника дава възможност за лечение на хондралните

дефекти артроскопски, използвайки автоложен колаген, който осигурява добра фиксация и

растеж на хиалиноподобен хрущял.

IV. Изводи

1. Остеохондралните дефекти са сравнително редки, трудни за диагностика и често

подценявани увреди. Ето защо натрупването на практически опит в лечението им е
ограничено и те са сериозно терапевтично предизвикателство.

2. Хирургичния подход е най-правилният терапевтичен избор при остеохондрални

дефекти над 2 кв.см. Реставрацията на ставната повърхност позволява ранна мобилизация

и функционално лечение.

3. Болката в донорната зона и постоперативната артроза са водещите късни усложнения.

4. За постигане на добри резултати при лечението на локалните дефекти на ставния

хрущял е необходим диференциран подход при избора на метод за оперативно лечение,
съобразен с размера, локализацията и дълбочината на дефекта.

5. Хондросензитивната МРТ, като неинвазивен диагностичен метод, има важно значение

за точната диагностика и избор на подходяща оперативна техника при различните степени

на остеохондралните увреди, както и при следоперативната оценка на получените
резултати.

6. ПФ и МФ обезпечават възстановяването на ставния хрущял при дефекти с площ до 2

кв.см., дълбочина на хондралните лезии до 5-7 мм, в нена- товарените зони на бедрените

кондили, при добро кръвоснабдяване на субхондралната кост, възраст под 40 години и

позволяват да се достигнат добри и отлични резултати в 79,3% от случаите за срок от 1 до
3 години след операцията.
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7. Mosaicplasty позволява да се получат добри и отлични резултати в посочените срокове

в 91,2 % от случаите при дефекти с площ от 2 до 5 кв.см. и дълбочина до 10 мм, но е

ограничена от лимитираната донорна зона, изисква специален инструментариум и е

технически предизвикателна при реконструиране на физиологичната конвексна
изпъкналост на бедрените кондили, което е свързано с уменията и опита на екипа.

8. Въведения артроскопски метод Chondrofiller Liquid e ефективен при хондрални дефекти

на бедрените кондили с площ от 2 до 5 кв.см., в зоните с концентрация на натоварването,

но при дълбочина до 5 мм и е противопоказан при засягане на субхондралната кост.

9. При хрущялен дефект комбиниран с руптура на ПКВ, препоръчваме едноетапно

възстановяване, което обезпечава адекватна стабилизация на колянната става, намаляване

патологичната подвижност и създаване на благоприятни условия за регенерация на
хрущялната тъкан .

10.Изборът на оптимален метод, при хирургично лечение на хондрални увреди, може да

бъде оптимизиран чрез използване на предложения терапевтичен алгоритъм, който отчита

локализацията, размера и дълбочината на дефектите, както и етиологията и характера на
извършените предишни интервенции.
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Справка за приносите на дисертационния труд:

1. Първа дисертационна разработка по темата.

2. За първи път у нас се провежда проспективно проучване обхващащо 152 пациенти с

остеохондрални дефекти на колянната става, диагностицирани, лекувани и проследени в

Клиника по Ортопедия и Травматология към УМБАЛ ”Г. Странски”- Плевен за периода от

2001 г. до 2014 г.

3. За първи път у нас се провежда задълбочено сравнително проучване на резултатите,

получени при използване на различни артроскопски методи за лечение на изолирани

остеохондрални дефекти на бедрените кондили, с оценка на техните предимства и

недостатъци.

4. Разработен и въведен иновативен метод за лечение на болни с хондрални дефекти на
бедрените кондили - Автоложна остеохондропластика с цилиндрични присадъци (AOT).

5. За първи път у нас е приложена и въведена артроскопската хондропластика Chondrofiller

Liquid.

6. Изработена е скала за оценка на състоянието на колянната става в пред и

следоперативния период, която напълно отразява функцията на коляното и резултатите от
оперативното лечение.

8. Въз основа на личния опит и данните от литературата е разработен примерен алгоритъм

на поведение при лечението на локалните хрущялни увреди на бедрените кондили,

съобразен с локализацията, размера и дълбочината на дефектите, етиологията и характера
на извършените предишни интервенции.