С Т А Н О В И Щ Е

ОТНОСНО ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД

НА Д-Р ЕМИЛ БОРИСОВ СИМЕОНОВ

за придобиване на образователна и научна степен „Доктор”
по научна специалност „Ортопедия и травматология“
на тема „Остеохондрални увреди – съвременна диагностика и
хирургично лечение“

От Доц. Д-р Вихър Ковачев, д.м.н.

Ръководител Катедра „Ортопедия и Травматология“

Медицински Университет - Плевен

Вътрешен член на Научното жури, съгласно Заповед № 1311/ 28.06.2016
г. на Ректора на МУ Плевен

Дисертационният труд е обсъден и насочен за Публична защита на заседание на разширен катедрен съвет на Катедра „Ортопедия и травматология“ на МУ Плевен (протокол №5/09.06.2016 г.)

Кратки биографични данни:

Д-р Емил Борисов Симеонов завършва висшето си образование по медицина в Медицински Университет - Плевен през 1995г. Същата година е назначен като специализант в Клиника по Ортопедия и травматология при УМБАЛ - Плевен. След конкурс през 1999 г. е назначен като лекар-

ординатор в същата клиника. През 2000 г. придобива специалност по ортопедия и травматология. През 2014 г. след конкурс е назначен като асистент към Катедра „Ортопедия и травматология“, МУ-Плевен.

Д-р Симеонов е зачислен като докторант на самостоятелна подготовка за придобиване на образователна и научна степен „Доктор“ по научна специалност „Ортопедия и травматология“ със заповед на Ректора №2155/23.10.2013г. Тема на дисертационния труд – „Остеохондрални увреди – съвременна диагностика и хирургично лечение“. За периода 1996-2016 г. д-р Симеонов участва в над 70 специализации, обучителни курсове и конгреси в България и чужбина.

Клиничните интереси на д-р Емил Симеонов са в областта на артроскопската хирургия, ендопротезното заместване на големите стави, сонография на детската тазобедрена става, ортопедичната травма.

Д-р Симеонов е Член на БДОТ- Българско Дружество по Ортопедия и Травматология; Член на БДХР - Българското Дружество по Хирургия на ръката; Член на EFORT- Европейска Федерация по Ортопедия и Травматология; Член на АО-Alumni, BG- настояща АО Trauma BG; Член на FESSH - Европейската асоциация по хирургия на ръката; Член на ESSKA - Европейската асоциация по Спортна травматология, Колянна хирургия и Артроскопия.

Обща характеристика на дисертационния труд: Структурата на представената за защита дисертация е съобразена със съвременните стандарти за изготвяне на подобен труд. Последният обхваща 211 стр., като след въведението в него са включени следните раздели: литературен обзор, цел и задачи, материал и методи, резултати и обсъждане, приноси, публикации; библиография със 395 заглавия, от които 2 на български

автори и останалите - на латиница. 70 % от библиографската справка е от последните 10 години, 40 % от последните 5 години..

Представеният от д-р Симеонов дисертационен труд е посветен на съвременен проблем в травматологията и отразява промяната на възгледите за лечението и диагностиката на симптоматичните локални дефекти на ставния хрущял през последните десетилетия. Като основен приоритет при избора на оперативен подход се наложиха артроскопските хирургични техники и използване на усъвършенствани модерни техники за хондропластика, които гарантират запазване на биологията на хрущяла, постигане на анатомична реконструкция, възстановени осевы съотношения, екзактна ставна конгруентност, ранно раздвижване на ставите и вертикализация на пациентите.

В литературния обзор д-р Симеонов отделя особено внимание на сравнението на използваните до момента хирургични техники за оперативно лечение на локалните остеохондрални дефекти на колянната става, като демонстрира отлична и много задълбочена теоретична и клинична подготовка по проблема.

Целта на дисертацията е точно и ясно формулирана и за решаването и са очертани конкретни и реално изпълними задачи. Целият труд е подчинен на основната цел, а именно: да се проучат и сравнят методите за диагностика и оперативно лечение на остеохондралните и хондрални увреди на колянната става с оглед изработване на рационален хирургичен подход, осигуряващ постигане на оптимални анатомични и функционални резултати“. За постигане на тази цел авторът си поставя 7 основни задачи, които в процеса на изложението са детайлно развити, обосновани и изпълнени.

Разделът „**Материал и методи**“ е много професионално организиран и отлично илюстриран с подходящи таблици и графики. За обработката и анализа на собствените резултати д-р Симеонов е използвал подходящи статистически методи, което създава достоверна база за обсъждането на получените данни и изводите от тях. В методологично отношение дисертацията е изпълнена на високо Европейско ниво.

Получените **резултати** са изложени прегледно. Данните са отлично представени и онагледени с 116 фигури и 19 таблици.

В **обсъждането** в ясна и сбита форма са обобщени получените данни. Обсъждането е построено системно и д-р Симеонов използва умело и задълбочено обширните си литературни познания по проблема, за да обсъди компетентно и критично собствените си резултати. В резултат на прецизно извършената работа и правилното обсъждане на резултатите са направени 9 извода, като в тях аворът очертава мястото на всеки един от използваните методи за лечение: тунелизация, микрофрактури, мозаична пластика и имплантиране на термохидрогел. Прави впечатление, че всяка една от гореизброените техники има своето място при правилно подбрани показания за оперативно лечение и екзактно изпълнена оперативна техника.

В дисертационният труд са постигнати **приноси**, които имат не само теоретично значение, но и представляват интерес за медицинската практика.

Литературната справка, обхваща 395 заглавия, цитирани в различните раздели. Голяма част от тях третираат фундаментални проблеми. Това свидетелства за една отлична и задълбочена теоретична подготовка и е отличен атестат за широката медицинска култура и професионализъм на дисертанта.

Въз основа на гореизложеното преценявам дисертационния труд на д-р Емил Симеонов като негово лично дело, напълно отговарящ на възприетите изисквания и препоръчителните критерии за присъждане на образователната и научна степен „Доктор“.

В заключение: оценката ми за представения от д-р Симеонов дисертационен труд на тема „Остеохондрални увреди – съвременна диагностика и хирургично лечение“ е изцяло положителна и с настоящото становище изразявам дълбокото си убеждение, че трудът отговаря на възприетите изисквания за присъждане на образователната и научна степен „Доктор“.

27.08.2016 г.

Гр. Плевен

Доц. Д-р Викър Ковачев, дмн